Tiếng trống tìm vào bữa tiệc quân Thanh
Giữa tết Mậu Thân(*)
Như vẽ ra cả một đội quân từ trên trời, dưới đất
Tướng giặc sợ mất mật
Tan tác nhóm quân hèn.

Tiếng trống hôm nay
Nhắc tên những người anh hùng:
Vua Quang Trung cùng nghĩa quân áo vải
Nhạc võ Sơn Tây
Âm vang trong ngày hội
Vang cả non sông, vang mãi đến muôn đời...

(*) Năm Mậu Thân 1788: Quang Trung chỉ huy nghĩa quân Tây Sơn đại phá 20 vạn quân Thanh.

Má tôi là tổ
trưởng du kích xã, hy sinh trong trận
đánh tháng 3 năm 1966 tại Tam Quan.
Một trận đánh mà sau này tôi được
biết đến là một trận đánh hết sức cam
go và ác liệt. Ta và địch đều có nhiều
tổn thất lớn. Ra miền Bắc, tôi được
học hành chu đáo tại Trường Thiếu
sinh Quân ở Việt Trì, Hà Nội. Sau chiến
dịch Mậu Thân 1968, cha tôi được điều
động trở lại miền Nam quê nhà để gây